






ВРЕМЯ   |   № 26  (14725)     |  17   ИЮЛЯ  202114   ИНФОРМАЦИЯ

Получение застройщиком уведомления о соответствии построен-
ных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о гра-
достроительной деятельности

Для получения государственной услуги «Получение застройщиком 
уведомления о соответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельно-
сти» необходимы следующие документы:

уведомление об окончании строительства или реконструкции объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
оформляется в соответствии с приказом Министерства строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых 
для строительства или реконструкции объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома»;

документ, удостоверяющий личность заявителя;
документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, в 

случае обращения за предоставлением государственной услуги пред-
ставителя заявителя;

документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в 
случае обращения за предоставлением государственной услуги пред-
ставителя заявителя;

технический план объекта индивидуального жилищного строитель-
ства или садового дома, подготовленный в форме электронного доку-
мента и заверенный усиленной квалифицированной электронной под-
писью кадастрового инженера, подготовившего такой план;

заключённое между правообладателями земельного участка согла-
шение об определении их долей в праве общей долевой собственности 
на построенные или реконструированные объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый дом в случае, если земельный 
участок, на котором построен или реконструирован объект индиви-
дуального жилищного строительства или садовый дом, принадлежит 
двум и более гражданам на праве общей долевой собственности или на 
праве аренды со множественностью лиц на стороне арендатора;

в случае, если для предоставления государственной услуги необхо-
дима обработка персональных данных лица, не являющегося заявите-
лем, и если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
обработка таких персональных данных может осуществляться с согла-
сия указанного лица, при обращении за получением государственной 
услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверж-
дающие получение согласия указанного лица или его законного пред-
ставителя на обработку персональных данных указанного лица.

Срок предоставления государственной услуги по всем основаниям 
составляет не более 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации уведом-
ления в администрации.

Получение застройщиком уведомления о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-
новленным параметрам и допустимости размещения объекта индиви-
дуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке

Для получения государственной услуги «Получение застройщиком 
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома установленным параметрам и допустимо-
сти размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке» необходимы следующие до-
кументы:

уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 
оформленное в соответствии с приказом Министерства строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых 
для строительства или реконструкции объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома»;

уведомление об изменении параметров планируемого строитель-
ства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома, оформленное в соответствии с приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм 
уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома»;

документ, удостоверяющий личность заявителя;
документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, в 

случае обращения за предоставлением государственной услуги пред-
ставителя заявителя;

документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, 
в случае обращения за предоставлением государственной услуги пред-
ставителя заявителя;

правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 
если права на него не зарегистрированы в Едином государственном ре-
естре недвижимости;

описание внешнего облика объекта индивидуального жилищно-
го строительства или садового дома в случае, если строительство или 
реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома планируется в границах территории исторического 
поселения федерального или регионального значения (за исключением 
случаев, если планируемое строительство будет осуществляться в со-
ответствии с типовым архитектурным решением объекта индивиду-
ального строительства, утверждённым в соответствии с Федеральным 
законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
для данного исторического поселения, указывается реквизиты такого 
типового архитектурного решения объекта индивидуально жилищного 
строительства);

в случае, если для предоставления государственной услуги необхо-
дима обработка персональных данных лица, не являющегося заяви-
телем, и если в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации обработка таких персональных данных может осуществляться 
с согласия указанного лица, при обращении за получением государ-
ственной услуги заявитель дополнительно представляет документы, 
подтверждающие получение согласия указанного лица или его закон-
ного представителя на обработку персональных данных указанного 
лица.

Срок предоставления государственной услуги по всем основаниям 
составляет не более 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации уведом-
ления в администрации.  

Рязанское районное нефтепроводное 
управление (филиал АО «Транснефть - Верх-
няя Волга») доводит до сведения юриди-
ческих лиц (предприятий, организаций, 
фермерских хозяйств и др.) и населения 
Щелковского района Московской области, 
что по территории области проходит ма-
гистральный нефтепровод (МН) «Ярослав-
ль-Москва» Трасса МН нанесена на карты 
землепользования, находящиеся в район-
ной администрации.

Повреждение объектов МН (непосред-
ственно самого трубопровода, воздушных 
линий электропередач, пунктов контроля 
управления (ПКУ), кабелей связи, устано-
вок электрохимической защиты МН, про-
тивопожарных сооружений, трансформа-
торных подстанций, камер приема и пуска 
средств очистки и диагностики (КПП СОД), 
емкостей, запорной арматуры, вантузов, 
вдольтрассовых проездов и переездов, опо-
знавательных, предупредительных и ки-
лометровых знаков и др.) наносит большой 
материальный ущерб государству и пред-
ставляет серьезную опасность для населе-
ния. 

Трасса МН обозначена специальными 
знаками (со щитами указателями) высотой 
1,5-2 метра от поверхности земли, устанав-
ливаемыми в пределах прямой видимости, 
но не реже чем через 500 м и на углах пово-
рота.

«Правилами охраны магистральных тру-
бопроводов» установлена охранная зона МН 
шириной 25 метров в каждую сторону от оси 
нефтепровода. Вдоль подводных переходов 
(пересечений МН с водными преградами) 
100 метров в каждую сторону от оси нефте-
провода

В охранной зоне нефтепроводов без 
письменного согласования  с Рязанским 
районным нефтепроводным управлени-
ем ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

Производить карьерные, строительные, 
земляные, монтажные, взрывные работы, 
возводить любые постройки, прокладывать 
дороги, сносить установленные по трассе 
нефтепродуктопровода указательные зна-
ки, ставить стога сена, соломы, закладывать 

бурты картофеля, устраивать загоны и куль-
турные пастбища для скота, стоянку техни-
ки, зоны отдыха, разводить огонь.

На водоемах и реках в охранной зоне 
нефтепроводов ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

Бросать якоря, устраивать причалы, про-
изводить дноуглубительные работы, ловить 
рыбу, разрушать берегоукрепительные соо-
ружения, повреждать створные и предупре-
ждающие знаки.

Совершение в охранных зонах МН дей-
ствий, запрещенных законодательством 
Российской Федерации, либо выполнение в 
охранных зонах МН работ без соответствую-
щего разрешения предприятия трубопрово-
дного транспорта или без его уведомления -

влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от пятидесяти 
тысяч до ста тысяч рублей; на должностных 
лиц - от пятисот тысяч до восьмисот тысяч 
рублей; на лиц, осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность без образова-
ния юридического лица, - от пятисот тысяч 
до восьмисот тысяч рублей или админи-
стративное приостановление деятельности 
на срок до девяноста суток; на юридических 
лиц - от пятисот тысяч до двух миллионов 
пятисот тысяч рублей или административ-
ное приостановление деятельности на срок 
до девяноста суток. (Статья 11.20.1.  КОАПП)

Минимальное расстояние от оси МН до 
зданий и сооружений должны приниматься 
в зависимости от класса и диаметра трубо-
проводов, степени ответственности объек-
тов и необходимости обеспечения их безо-
пасности, но не менее значений, указанных 
в таблице 4 СП 36.13330.2012 «Магистраль-
ные трубопроводы» и может составлять до 
3000 м.

Для получения технических условий на 
производство всех видов работ вблизи МН 
обращаться по адресу: 390035, г. Рязань, ул. 
Гоголя 35а, тел.: (4912) 93-52-24, 93-52-40, 
93-52-28 (Рязанское РНУ), 603006, г. Ниж-
ний Новгород, ГСП 1504, пер.Гранитный, 
дом 4/1 (831) 438-22-21, 438-22-65, 438-22-
05, 438-22-71, 438-17-63 (АО «Транснефть - 
Верхняя Волга»)

Внимание, магистральный нефтепровод!
Постановление  

администрации городского округа Щёлково
от 14.07.2021 № 1982

Об установлении публичного сервитута  
в порядке главы V.7 Земельного кодекса Российской 

Федерации по адресу: Московская область,  
городской округ Щёлково, г. Щёлково, в пользу 

АО «Мособлгаз» (ИНН 5032292612, ОГРН 
1175024034734) в целях размещения, эксплуатации, 
капитального и текущего ремонта существующего 

объекта газового хозяйства – газораспредели-
тельная сеть г. Щёлково с кадастровым номером 

50:14:0000000:118665
 В соответствии с Земельным кодексом Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Законом Московской об-
ласти от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ «О регулировании земель-
ных отношений в Московской области», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городского окру-
га Щёлково Московской области, учитывая публикацию 
в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» от 05.06.2021 № 20 (14719) и размеще-
ние на официальном сайте Администрации городского 
округа Щёлково сообщения о возможном установлении 
публичного сервитута на земельных участках, распо-
ложенных в г. Щёлково городского округа Щёлково Мо-
сковской области, ходатайство Акционерного общества 
«Мособлгаз»» (далее - АО «Мособлгаз») от 31.05.2021 № 
P001-5207300732-45892569, Администрация городского 
округа Щёлково постановляет:

1. Установить публичный сервитут на срок 588 месяцев 
в отношении земель, государственная собственность на 
которые не разграничена и частей земельных участков 
общей площадью 494703 кв. м, согласно Приложению 1 
к настоящему постановлению, в пользу АО «Мособлгаз» 
(ИНН 5032292612, ОГРН 1175024034734) в целях размеще-
ния, эксплуатации, капитального и текущего ремонта 
существующего объекта газового хозяйства – газорас-
пределительная сеть г. Щёлково с кадастровым номером 
50:14:0000000:118665, в границах в соответствии с Прило-
жением 2 к настоящему постановлению.

1.1. Срок, в течении которого использование земель-
ных участков (их частей), указанных в Приложении 1 
настоящего постановления, и (или) расположенных на 
них объектов недвижимого имущества в соответствии с 
их разрешенным использованием будет невозможно или 
существенно затруднено в связи с осуществлением сер-
витута, определяется планами капитального и (или) те-
кущего ремонта, утверждаемыми 

АО «Мособлгаз», но не более трех месяцев в отношении 
земельных участков, предназначенных для жилищного 
строительства (в том числе индивидуального жилищного 
строительства), ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества, или одного года в отноше-
нии иных земельных участков.

1.2. Порядок установления зон с особыми условиями 
использования территорий и содержание ограничений 
прав на земельные участки в границах таких зон уста-
новлены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил 
охраны газораспределительных сетей».

1.3. График проведения работ при осуществлении 
эксплуатации, капитальном и (или) текущем ремонте 

газораспределительной сети г. Щёлково с кадастро-
вым номером 50:14:0000000:118665, местоположение: 
Московская область, Щёлковский район, г. Щёлково, 
определяется согласно Стандарту организации СТО 
МОГ 9.4-003-2018 «Сети газораспределения и газопо-
требления», утвержденного приказом Акционерно об-
щества «Мособлгаз» от 27.09.2018 № 511, разработанно-
го в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 
№ 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных 
производственных объектов», а также Техническим ре-
гламентом «О безопасности сетей газораспределения 
и газопотребления», утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 № 
870.

1.4. АО «Мособлгаз» обязано привести земли, земель-
ные участки, указанные в Приложении 1 настоящего по-
становления в состояние, пригодное для использования 
в соответствии с видом разрешенного использования, 
в срок не позднее чем три месяца после завершения де-
ятельности, для осуществления которой установлен пу-
бличный сервитут.

2. Администрации в течении 5 рабочих дней напра-
вить копию настоящего постановления в Управление Фе-
деральной службы государственной регистрации, када-
стра и картографии по Московской области для внесения 
сведений об установлении публичного сервитута в отно-
шении земельных участков, указанных в Приложении 1 
настоящего Постановления, в Единый государственный 
реестр недвижимости. 

3. Администрации в течении 5 рабочих дней опубли-
ковать настоящее постановление (без приложений) в 
общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и разместить на официальном инфор-
мационном сайте Администрации - http://shhyolkovo.ru/. 

3.1. Управлению земельных отношений Админи-
страции городского округа Щёлково в течении 5 рабо-
чих дней направить копию настоящего постановления 
правообладателям земельных участков, в отношении 
которых принято решение об установлении публичного 
сервитута.

3.2. Управлению земельных отношений Администра-
ции городского округа Щёлково в течение 5 рабочих дней 
разместить копию настоящего постановления в общедо-
ступных местах (на досках объявлений, размещенных 
во всех подъездах многоквартирного жилого дома, или 
в пределах земельного участка, на котором расположен 
многоквартирный дом).

4. Управлению земельных отношений Администра-
ции городского округа Щёлково в течении 5 рабочих дней 
направить обладателю публичного сервитута копию на-
стоящего постановления, сведения о лицах, являющихся 
правообладателями земельных участков, сведения о ли-
цах, подавших заявления об учете их прав (обременений 
прав) на земельные участки, способах связи с ними, ко-
пии документов, подтверждающих права указанных лиц 
на земельные участки.

5. Назначить ответственным за исполнение настоя-
щего постановления начальника Управления земельных 
отношений Администрации городского округа Щёлково 
Павлову В.Е.

6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы Администрации 
городского округа Суслину Е.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
на земельных участках, расположенных в г. Щёлково   

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением  (ходатайством) ГУП 

МО «Электросеть» о намерении установления публичного сервитута в отношении земель-
ных участков (их частей) в целях беспрепятственной эксплуатации, капитального и текуще-
го ремонта существующего объекта электросетевого хозяйства местного значения: нежилое 
- БКТП-318, кадастровый номер 50:14:0050411:136, расположенное по адресу: Московская об-
ласть, Щёлковский район, г. Щёлково, ул. Пионерская, руководствуясь статьей 39.42 Земель-
ного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т о возможном установлении публичного 
сервитута на землях неразграниченной государственной собственности, в  кадастровом квар-
тале: 50:14:0050411, в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством ГУП МО «Элек-
тросеть» об  установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местопо-
ложения границ публичного сервитута в течении 30 дней с момента    публикации    сообщения 
по  адресу:  Московская   область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, 1-й Советский пер., 
д. 2а, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (поне-
дельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до  13.00) или на официальном сайте Администра-
ции городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земельные отношения ( http://
shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya ).

Правообладатели земельных участков, если в отношении этих земельных участков испра-
шивается публичный сервитут и их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение 30 дней со дня опубликования сообщения, предусмотрен-
ного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на 
земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: 
Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, 1-й Советский пер., д. 2а, Управле-
ние земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 
до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателя-
ми земельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели 
земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски 
невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их 
правах на земельные участки.



ВРЕМЯ   WWW.IN-SCHELKOVO.RU ИНФОРМАЦИЯ, РЕКЛАМА   15

От
ве

ты
 н

а 
ск

ан
во

рд
,  

оп
уб

ли
ко

ва
нн

ый
 н

а 
ст

р.
 16

ДАЧНАЯ АМНИСТИЯ

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.12.2020 № 404-ФЗ «О внесе-
нии изменений в статью 70 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» и 
статью 16 Федерального закона «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Фе-
дерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» до 1 марта 2026 года допускается 
осуществление государственного кадастрового учёта и (или) государственной регистрации прав на 
жилой или садовый дом на землях – для индивидуального жилищного строительства, для ведения 
личного подсобного хозяйства, для ведения гражданами садоводства – на основании только техниче-
ского плана и правоустанавливающего документа на земельный участок, если в Едином государствен-
ном реестре недвижимости не зарегистрировано право заявителя на земельный участок, на котором 
расположен указанный объект недвижимости. 

При этом наличие уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома и уведомления об окончании строитель-
стве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
требуется.

С 19 ПО 25 ИЮЛЯ

АФИША
ДО 20 ИЮЛЯ. ИСТОРИКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ  
«УСАДЬБА ФРЯНОВО» 

Фотовыставка Юлии Дуровой и Анны Крауклис  
«Портрет» в стиле файн-арт – новом  
и актуальном сейчас направлении в фотоискусстве,  
где работы больше похожи на живописные.

АДРЕС: Р.П. ФРЯНОВО, ПЛ. ЛЕНИНА, Д. 2

19 ИЮЛЯ, ПОНЕДЕЛЬНИК, 16.00.  
КСК «МАЛЬЦЕВО»

Летний мастер-класс по рисованию  
«Цветная планета» (6+).

АДРЕС: П. КРАСНОЗНАМЕНСКИЙ,  
УЛ. МАЛЬЦЕВО, Д. 95А

22 ИЮЛЯ, ЧЕТВЕРГ, 18.30. ЩЁЛКОВСКИЙ 
ИСТОРИКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ

Сборная экскурсия по городу «На колёсах». 
Маршрут «Улица Парковая – Щёлковский городской 
парк – Молодёжная набережная» (14+).

АДРЕС: Г. ЩЁЛКОВО, УЛ. СОВЕТСКАЯ, Д. 54

24 ИЮЛЯ, СУББОТА, 16.00.  
ИСТОРИКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ 
«УСАДЬБА ФРЯНОВО»

Музыкальный вечер в парке усадьбы Фряново (6+).

АДРЕС: Р.П. ФРЯНОВО, ПЛ. ЛЕНИНА, Д. 2

 СПОРТ:  
24 ИЮЛЯ, СУББОТА, 09.00.  
УСК «ПОДМОСКОВЬЕ» 

ПЕРВЕНСТВО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ЩЁЛКОВО ПО ФУТБОЛУ 
СРЕДИ МУЖСКИХ КОМАНД 40+ (6+)

АДРЕС: Г. ЩЁЛКОВО,  
УЛ. КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ, Д. 24

25 ИЮЛЯ, ВОСКРЕСЕНЬЕ, 8.00.  
МБУ ГОЩ МСПЦ «КРЫЛЬЯ»

ДЫХАТЕЛЬНАЯ ГИМНАСТИКА В 
РАМКАХ ПРОЕКТА ГУБЕРНАТОРА 
«АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ» (18+).

АДРЕС: Р.П. МОНИНО,  
УЛ. АВИАЦИОННАЯ, СТР. 2Ж

Ремонт бытовых и торговых холодильников, 
стиральных машин любой сложности у вас 

дома. Город Щёлково. Тел. 8 (903) 734-10-27.

• Ремонт стиральных и посудомоечных ма-
шин, холодильников, бойлеров, электроплит 
с гарантией, на дому. 8 (969) 777-26-30.
• ПЕРЕТЯЖКА И РЕМОНТ МЯГКОЙ МЕБЕЛИ. 
8 (495) 798-18-61, 8 (903) 782-59-37.
• Выкуп любых авто в день обращения.  
Можно битые, неисправные или на запчасти. 
Выезд оценщика бесплатно.  Вывоз своим 
эвакуатором.  8 (965) 310-00-99,  Дмитрий.

• Куплю квартиру. 8 (903) 795-69-34.

• Куплю радиодетали любые, провода, часы 
наручные в жёлтом корпусе, значки, награды, 
статуэтки, портсигары, бюсты, фарфоровую 
посуду, всё времен СССР.  
Тел. 8 (903) 125-40-10.
• Строительная бригада. Крыши, фундаменты, 
заборы и ремонт гаражей. Выезд специали-
ста бесплатно! Пенсионерам скидка!  
8-909-273-65-58, Николай

• Строители выполняют все виды строитель-
ных работ, оказывают печные услуги,  рестав-
рируют старые и безнадёжно старые дома.   
Скидка 12% – инвалидам и пенсионерам.  
8 (909) 272-96-07. Александр.

УСЛУГИ/КУПЛЮ/ПРОДАЮ

НЕ ЗАБУДЕМ ПОДВИГ ВАШ
Памятные огни зажглись  
в День 80-летия народного ополчения

В Литвинове прошла патриоти-
ческая акция «Свеча памяти», по-
свящённая Дню народного ополче-
ния. В рамках партийного проекта 
«Единой России» под названием 
«Историческая память» в событии 
приняли участие щёлковские ак-
тивисты. 

«В первые дни войны началось 
формирование добровольческих 
дивизий народного ополчения. 
Они состояли из лиц, не подлежав-

ших первоочередному призыву 
по мобилизации. Их вооружение, 
как правило, было устаревшим 
и состояло из винтовок, ручных 
и станковых пулемётов периода 
Первой мировой войны», – отме-
тили участники акции.

Патриотическая акция «Свеча 
памяти» проходит по всей стра-
не в память о тех, кто отдал свою 
жизнь, доблестно защищая Роди-
ну.

ПО ФАКТУ



ВРЕМЯ   |   № 26  (14725)     |  17   ИЮЛЯ  202116   ДОСУГ

Приёмная......................................56-6-97-97
  ......................................................56-6-71-77

Выходит по субботам.  
Распространение по подписке, бесплатно. 

Подписной индекс издания: ПИ 087

Адрес издателя: 141400, Московская обл., г. Химки, Юбилейный проспект, д.10
Адрес редакции: 141102, г. Щёлково Московской области, 
ул. Иванова, д. 24. E-mail: vremya-smi@list.ru,сайт: in-schelkovo.ru.

Отпечатано в ООО «Типография «КомПресс-Москва».
Адрес: 141407, МО., г. Химки, Нагорное ш., д. 2, корп. 9, пом. А.

Объём 4 п.л. Тираж 7 800 экз. Подписано в печать 16.07.2021 г. в 14.00. 
Срок подписания по графику 16.07.2021 г. в 14.00. Заказ № 2134

Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 
Ответственность за содержание рекламных объявлений несёт рекламодатель. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
Точка зрения редакции необязательно совпадает с мнением авторов.

12+
Газета зарегистрирована 

в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий 
и массовых коммуникаций 

по Центральному федеральному 
округу.

ПИ № ТУ50-02881 
от 26 декабря 2019 г.

Учредитель (соучредители): Государственное автономное учреждение 
Московской области «Информационное агентство Щёлковского района Московской области»,

Государственное автономное учреждение  Московской области 
«Химкинское информационное агентство Московской области»,

администрация городского округа Щёлково Московской области, Государственное автономное учреждение  
Московской области «Редакционно-информационный центр Московской области»,

Государственное автономное учреждение  Московской области 
«Черноголовское информационное агентство Московской области».

Главный редактор редакции газеты «Время» О.А. Кулагина

Директор-главный редактор Государственного автономного учреждения Московской области 
«Химкинское информационное агентство Московской области» Ю.В. Поздняков

Все рекламируемые товары должны быть сертифицированы, 
а услуги – лицензированы. Все материалы со знаком  Р  

публикуются на правах рекламы. Перепечатка материалов 
только с разрешения редакции.

СКАНВОРДАВТОРА!

Марина ШУМОВА

Народному поэту Московии Ивану Рудакову
Иванов дол. Иванов хутор. Иванов день. Иванов сказ...
И ничего не перепутал народ в названиях у нас.
Сложил он сказки об Иване, Иван – основа всех основ,
Ты в русском сердце пребываешь, Иван российский, Рудаков

Ты воспеваешь Подмосковье, край наших дедов и отцов.  
Ты наши души согреваешь, поэт народный Рудаков!  
России путь тернистый, сложный, среди безверья и врагов,  
Ты русских защищаешь словом, поэт российский, Рудаков!

А Бог сказал: «По Слову будет...» и нет сильней Ивана слов  
Да будет так, как спел о людях  
Поэт Народный – Рудаков!

Публикуем стихотворения победителей и участников  
поэтического конкурса  

«Моё Подмосковье, я сын твой приёмный!..» им. И.В. Рудакова,   
посвящённого 90-летию общественно-политической  

газеты «Время» и 500-летию первого упоминания Щёлкова  
в исторических документах 

 Об итогах конкурса читайте в нашем репортаже на странице 11

Сергей КУТЕЙКО

Памяти Ивана Васильевича 
Рудакова

Бригада номер восемь не спешит. 
А что спешить? 
 Уже звучит молитва. 
Они считают тихо этажи. 
И дышат тяжко
 …старый дом… без лифта. 

Бригада номер восемь... Что для них 
Тот час субботний, дом в затишье строгом?
И в их дежурстве это краткий штрих. 
А для кого-то…
 время встречи с Богом. 

Бригада номер восемь скорбью век 
Сочувствие привычно выражает, 
Совсем не зная, что за ЧЕЛОВЕК 
В мгновенья эти землю покидает… 

Вот вниз идут, считая этажи…
Спокойный выезд. Будничные думы.
Бригада номер восемь не спешит.
Не рвет сирена воздух улиц шумных…

22-23/01/2011 г.

На экспозиции пред-
ставлены работы 
скульптора-анимали-
ста, заслуженного ху-
дожника РСФСР, чле-

на-корреспондента Российской 
Академии художеств Андрея 
Марц. Его скульптурные компо-
зиции окружены живописными 
работами его дочери – художни-
цы, члена-кореспондента Россий-
ской академии художеств Ирины 
Марц.

Живопись художницы отлича-
ется богатством цвета. Но цвет 
в её работах не характеристика 

объекта, а способ передачи свето-
вого потока, создающего основ-
ное ощущение. Цвет и свет здесь 
объединяются и рождают яркую, 
убедительную художественную 
реальность. В своём творчестве 
Ирина Марц стремится передать 
картину мира в её сущности, це-
лостности и гармонии.

Для участия в конкурсе нужно 
сделать фото одного или несколь-
ких экспонатов и придумывать 
свой мем. Вы сможете стать соз-
дателем целого комикса! Присы-
лайте свои работы в группу му-
зея в ВКонтакте https://vk.com/

schelkovo.museum или разме-
щайте у себя в профиле. Не за-
будьте поставить хэштег #щикм_
мемвмузее, так жюри конкурса 
сможет увидеть ваши работы. 
Итоги подведут 1 августа!

Ценителям искусства и… 
любителям пошутить

Щёлковский историко-краеведческий музей объявил необычный  
и интересный конкурс. Его участниками могут стать все желающие, 
посетившие выставку «Скульптура и живопись» Андрея и Ирины Марц. 

ЕСТЬ МНЕНИЕ

АНАСТАСИЯ АНДРЕЕВА,  
жительница г.о. Щёлково:

– Люблю наш музей, здесь постоянно проходят интересные 
выставки, а руководство всегда придумывает что-то интересное 
для своих гостей. Приму участие в конкурсе, мне нравятся такие 
весёлые задумки.

МЕЖДУ ДЕЛОМ


